memperebutkan jabatan khalifah atau pemerintahan umat Islam. Gerakan

oposisi ini dipelopori oleh Abul Abbas ibn Abdul Muttalib ibn Hasyim.

Dan berujung pada runtuhnya Bani Umayyah yang saat itu dipimpin oleh

Khalifah Marwan II, yaitu khalifah terakhir Bani Umayyah.

Pada tahun 166 H/782 M, Abu Yusuf meninggalkan Kufah dan

pergi ke Baghdad. Hal ini dilakukan karena kondisi perekonomiannya

tidak mendukung dalam menunjang karir keilmuannya. Sehingga Abu

Yusuf menemui khalifah Abbasiyah al-Mahdi (159 H/775 M – 169 H/785

M) yang langsung mengangkatnya sebagai hakim di Baghdad Timur. Dan

mendapat jabatan qadhi al-qudhat (Hakim Agung) yang disandangnya

pada masa kekuasaan khalifah Harun ar-Rasyid (170 H/786 M-194 H/809

M). Dengan jabatan sebagai Hakim Agung ini memberikan Abu Yusuf

kesempatan untuk menyebarkan mazhab Abu Hanifah serta

menjadikannya mazhab resmi sebagai rujukan untuk masalah hukum dan

fatwa, sehingga tersebarlah mazhab Abu Hanifah di Irak. Suksesnya

penyebaran mazhab Hanafi ini tidak lepas dari peran penting Abu Yusuf